
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

42c6fe3178c0a38836be77389a87073abee41f3587475e17e41b342ec8d51882

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 1 

  

 

  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 392 

din 22 decembrie 2015 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 116/2011  

privind stabilirea unor criterii şi norme locale de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 

 privind alocaţia pentru susţinerea familiei 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

– iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată în expunerea de motive a Primarului Municipiului 

Arad înregistrată cu nr. 78537 din 16.12.2015; 

– raportul Serviciului Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

înregistrat cu nr. 28.534 din 02.12.2015; 

– Procesul Verbal al Inspecţiei Sociale Arad nr. 179/2015; 

– prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

– prevederile Hotărârea Guvernului României nr. 38/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

– rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

– adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „d”, alin. (4) lit. „e”, alin. (6) lit. „a” pct. 2, art. 

45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 116/2011 privind stabilirea unor criterii şi 

norme locale de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei se 

modifică după cum urmează: 

1. Se modifică art. 2 lit. „a” şi va avea următorul cuprins: „Beneficiarii de venit minim garantat care sunt 

încadraţi în muncă vor prezenta lunar adeverinţe privind venitul net, în care vor fi incluse toate sporurile şi 

primele, cu specificarea dacă se acordă sau nu tichete de masă, precum şi valoarea acestora. Dacă 

beneficiarii sunt angajaţi la mai multe locuri de muncă, vor prezenta câte o astfel de adeverinţă de la 

fiecare angajator”.  

Art.II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 01 2016 şi  se  aduce la cunoştinţă publică de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad.           
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară/Serviciul Prestaţii Sociale  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 22.12.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02          



 2 

ROMÂNIA             Avizat 

JUDEŢUL ARAD        SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD    PROIECT        Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL  

Nr.358/16.12.2015 

HOTĂRÂREA nr. ________ 

din _________ 2015 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 116/2011  

privind stabilirea unor criterii şi norme locale de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 

 privind alocaţia pentru susţinerea familiei 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

– iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată în expunerea de motive a Primarului Municipiului 

Arad înregistrată cu nr. 78537 din 16.12.2015; 

– raportul Serviciului Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

înregistrat cu nr. 28.534 din 02.12.2015; 

– Procesul Verbal al Inspecţiei Sociale Arad nr. 179/2015; 

– prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

– prevederile Hotărârea Guvernului României nr. 38/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

– rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „d”, alin. (4) lit. „e”, alin. (6) lit. „a” pct. 2, art. 

45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 116/2011 privind stabilirea unor criterii şi 

norme locale de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei se 

modifică după cum urmează: 

 

1. Se modifică art. 2 lit. „a” şi va avea următorul cuprins: „Beneficiarii de venit minim garantat care sunt 

încadraţi în muncă vor prezenta lunar adeverinţe privind venitul net, în care vor fi incluse toate sporurile şi 

primele, cu specificarea dacă se acordă sau nu tichete de masă, precum şi valoarea acestora. Dacă 

beneficiarii sunt angajaţi la mai multe locuri de muncă, vor prezenta câte o astfel de adeverinţă de la 

fiecare angajator”.  

 

Art.II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

Art. III. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 01 2016 şi  se  aduce la cunoştinţă publică de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 SECRETAR      

 
 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară /Serviciul Prestaţii Sociale  
Red./Dact.Jancă Cezar 

Cod:PMA-S1-01 



 3 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 78537 din 6.12.2015 

 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „a”, alin. (9) şi art. 45 alin. (6) din Legea nr. 

215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 116/2011 privind stabilirea unor criterii şi 

norme locale de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea 

familiei, în susţinerea căruia formulez următoarea 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 Având în vedere faptul că legislaţia care reglementează materia a suferit de la data adoptării 

hotărârii mai sus-menţionate şi până în prezent o serie de actualizări consider oportună armonizarea 

setului de reglementări locale cu legislaţia naţională în vigoare. 
 

 

PRIMAR 

Gheorghe FALCĂ 
 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 28.534 / 02.12.2015 

 

DE ACORD 

VICEPRIMAR 

Levente Bognar 
 

R A P O R T 

 

 Referitor la expunerea de motive înregistrată cu nr. 78537 din 16.12.2015 a Primarului 

municipiului Arad dl. Gheorghe Falcă, prin care se propune adoptarea de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad a unei hotărâri privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 116/2011 privind stabilirea unor criterii şi norme locale de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, facem următoarele precizări: 

Având în vedere recomandările Inspecţiei Sociale Arad cuprinse în Procesul Verbal nr. 

179/2015, propunem înlocuirea art. 2 lit. a) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 116/2011. 

Art. 2 lit. a) va avea următorul cuprins: 

„Beneficiarii de alocaţie pentru susţinerea familiei care sunt încadraţi în muncă vor prezenta 

lunar adeverinţe privind venitul net, în care vor fi incluse toate sporurile şi primele, cu specificarea 

dacă se acordă sau nu tichete de masă, precum şi valoarea acestora. Dacă beneficiarii sunt angajaţi 

la mai multe locuri de muncă, vor prezenta câte o astfel de adeverinţă de la fiecare angajator." 

 

 
DIRECTOR GENERAL,  DIRECTOR GENERAL 

ADJUNCT, 

Oana Pârvulescu  Lucia Bulboacă 
 
 

  

 

ŞEF SERVICIU, 

 

CONSILIER, 

 

REFERENT, 

Cezar Jancă Adriana Memete Claudiu Fericean 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Serviciul prestaţii sociale 
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-285150  tel. +40-257-211668 

fax +40-257-214284  e-mail: contact@ddacarad.ro  

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 


